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KẾ HOẠCH TỔNG THỂ 

Sự kiện 30 năm Khuyến nông Việt Nam (1993 –2023) 
    

 

Hệ thống khuyến nông Việt Nam được thành lập từ năm 1993 theo Nghị 

định số 13/CP ngày 02/3/1993 của Chính phủ về khuyến nông. Trải qua 30 năm 

xây dựng và phát triển, hệ thống khuyến nông Việt Nam đã có nhiều đóng góp 

quan trọng vào phát triển kinh tế nông nghiệp, nâng cao nông trí, tăng thu nhập, 

xoá đói giảm nghèo và xây dựng nông thôn mới. 

Được sự đồng ý của Bộ trưởng, Thứ trưởng Trần Thanh Nam, Trung tâm 

Khuyến nông Quốc gia xây dựng, ban hành kế hoạch tổ chức sự kiện 30 năm 

Khuyến nông Việt Nam (1993 – 2023), cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH  

- Tổng kết, đánh giá những kết quả, thành tựu của Khuyến nông Việt Nam 

đã đạt được trong 30 năm qua; đề ra phương hướng, giải pháp nhằm đổi mới và 

nâng cao hiệu quả hoạt động khuyến nông giai đoạn tới. 

- Đẩy mạnh xã hội hóa hoạt động khuyến nông, thu hút các tổ chức, cá 

nhân trong và ngoài nước tham gia nhằm trao đổi chia sẻ kinh nghiệm và tăng 

cường sự hợp tác trong hoạt động khuyến nông, cùng hướng đến mục tiêu chung 

là tạo dựng: “Nông nghiệp sinh thái, phát triển bền vững – Nông thôn hiện đại, 

phồn vinh – Nông dân văn minh, làm chủ khoa học kỹ thuật”. 

- Biểu dương, khen thưởng, động viên những tổ chức, cá nhân có thành 

tích xuất sắc đóng góp cho sự nghiệp phát triển Khuyến nông Việt Nam. 

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Thời gian: dự kiến tổ chức vào ngày 26- 27/10/2023. 

2. Địa điểm: Quảng Ninh (Khách sạn Mường Thanh Quảng Ninh). 

III. NỘI DUNG  

 1. Xây dựng phim và kỷ yếu 30 năm Khuyến nông Việt Nam 

- Phim phóng sự “Khuyến nông Việt Nam - 30 năm xây dựng và phát triển”.  

- Kỷ yếu 30 năm hoạt động Khuyến nông Việt Nam.  
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2. Các hoạt động truyền thông 

- Phát động phong trào thi đua trong hệ thống khuyến nông thi đua lập 

thành tích chào mừng 30 năm thành lập Hệ thống Khuyến nông Việt Nam. 

- Các hoạt động tổng kết 30 năm của hệ thống khuyến nông các địa phương. 

- Phối hợp truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng về thành 

tựu, kết quả 30 năm hoạt động khuyến nông và định hướng phát triển khuyến 

nông giai đoạn tới. 

3. Thi đua khen thưởng 

- Trình Bộ trưởng tặng bức trướng cho hệ thống khuyến nông Việt Nam 

nhân dịp kỷ niệm 30 năm thành lập (nội dung trên bức trướng thể hiện tinh thần 

chỉ đạo, định hướng đổi mới hoạt động khuyến nông giai đoạn tới). 

- Trình Bộ trưởng tặng bằng khen cho các tập thể, cá nhân đạt thành tích 

xuất sắc trong công tác khuyến nông (dự kiến khoảng 60 tập thể, cá nhân). 

(tổ chức trao tặng tại Lễ kỷ niệm 30 năm hệ thống khuyến nông Việt Nam). 

IV. TỔ CHỨC SỰ KIỆN 

 1. Sự kiện chính: Lễ Kỷ niệm 30 năm thành lập hệ thống khuyến 

nông Việt Nam 

* Thời gian: 9h00 – 11h00 ngày 26/10/2023. 

* Chủ trì:  

 - Bộ trưởng Lê Minh Hoan 

 - Thứ trưởng Trần Thanh Nam 

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ninh 

* Thành phần:  

- Mời Lãnh đạo Chính phủ, Ban kinh tế Trung ương, Uỷ ban kinh tế Quốc 

hội. 

- Mời các Bộ: Kế hoạch và Đầu tư; Tài chính; Khoa học và Công nghệ; 

Tài nguyên và Môi trường; Công thương. 

- Mời Hội Nông dân; Hội Phụ nữ; Hội Làm vườn; Trung ương Đoàn. 

- Mời Ngân hàng Nhà nước Việt Nam, Ngân hàng Chính sách xã hội, 

Ngân hàng Nông nghiệp và PTNT, Ngân hàng Hợp tác xã Việt Nam,... 

- Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:  

+ Các đồng chí Lãnh đạo Bộ, một số đồng chí nguyên Lãnh đạo Bộ. 

+ Các Vụ, Cục, Viện, Trường, Trung tâm thuộc Bộ. 

- Các tỉnh, thành phố: đại diện Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn, Trung tâm Khuyến nông, Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp 

các tỉnh, thành phố. 

- Các doanh nghiệp, hiệp hội,... 
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- Các tổ chức, chuyên gia quốc tế 

- Các cơ quan thông tấn báo chí. 

- Cán bộ khuyến nông qua các thời kỳ. 

* Chương trình (dự kiến): 

Thời gian Nội dung Thực hiện 

8.00 – 9.00 - Đón tiếp đại biểu 

- Tham quan khu triển lãm 

Ban tổ chức 

9.00 – 9.15 Văn nghệ chào mừng Ban tổ chức 

9.15 – 9.30 - Lễ chào cờ 

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu 

MC 

9.30 – 9.45 Diễn văn kỷ niệm 30 năm Khuyến nông 

Việt Nam 

Giám đốc Trung tâm 

KNQG 

9.45 – 10.00 Trình chiếu phim “Khuyến nông Việt 

Nam 30 năm xây dựng và phát triển” 

Ban tổ chức 

10.00 – 10.30 Công bố quyết định khen thưởng Vụ Tổ chức cán bộ 

10.30 – 10.50 Phát biểu chỉ đạo Bộ trưởng Lê Minh Hoan 

10.50 – 11.00 Đáp lời, cảm ơn, bế mạc Giám đốc Trung tâm 

KNQG 

11.30 – 12.30 Mời cơm các đại biểu Các đại biểu 

2. Các sự kiện, hoạt động bên lề 

a) Toạ đàm “Phát triển khuyến nông cộng đồng và khuyến nông công 

nghệ số” 

* Thời gian: 14h00 – 17h00 ngày 26/10/2023. 

* Chủ trì:  Thứ trưởng Trần Thanh Nam 

* Thành phần:  

- Các Vụ, Cục, Viện, Trường, Trung tâm thuộc Bộ. 

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Trung tâm Khuyến nông, 

Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp các tỉnh, thành phố. 

- Các doanh nghiệp, hiệp hội,... 

- Các tổ chức, chuyên gia quốc tế. 

- Các cơ quan thông tấn báo chí. 
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* Chương trình (dự kiến): 

Thời gian Nội dung Thực hiện 

13.30 – 14.00 - Đón tiếp đại biểu Ban tổ chức 

14.00 – 14.10 Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu Ban tổ chức 

14.10 – 14.30 Phát biểu khai mạc, chào mừng hội 

nghị 

Lãnh đạo Sở NN&PTNT 

Quảng Ninh 

14.30 – 15.00 Báo cáo đề dẫn: Phát triển khuyến nông 

cộng đồng và khuyến nông công nghệ 

số 

Trung tâm KNQG 

15.00 – 15.30 Báo cáo tham luận: 

- Phát triển khuyến nông cộng đồng (02 

báo cáo của Trung tâm Khuyến nông 

các tỉnh, thành phố) 

- Ứng dụng công nghệ số trong hoạt 

động khuyến nông 

- 02 Trung tâm Khuyến 

nông tỉnh, thành phố. 

- Hợp tác xã chuyển đổi số. 

15.30 – 16.30 Trao đổi thảo luận Các đại biểu 

16.30 – 17.00 Tổng kết hội nghị Thứ trưởng  

Trần Thanh Nam 

 

b) Triển lãm thành tựu 30 năm hoạt động khuyến nông: 

- Thời gian: 02 ngày (ngày 26- 27/10/2023) 

- Quy mô: 30 gian trưng bày, triển lãm. 

- Thành phần tham gia: Trung tâm Khuyến nông, Trung tâm Dịch vụ 

nông nghiệp các tỉnh/thành phố; các Viện, Trường, Doanh nghiệp, Tổ chức 

trong nước, quốc tế tham gia hoạt động khuyến nông. 

- Nội dung trưng bày, triển lãm: 

+ Kết quả, thành tựu, tư liệu, tài liệu, ấn phẩm 30 năm hoạt động khuyến 

nông Việt Nam. 

+ Các sản phẩm khuyến nông tiêu biểu, đặc trưng của các địa phương, 

vùng miền. 

+ Các sản phẩm, quy trình công nghệ, giải pháp, sáng chế của các tổ chức, 

doanh nghiệp hoạt động khuyến nông. 
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c) Gala Khuyến nông kết nối: 

- Thời gian: 18h00 – 21h00 ngày 26/10/2023. 

- Thành phần tham dự: toàn thể đại biểu tham dự sự kiện. 

- Nội dung: giao lưu, trao đổi, chia sẻ nhằm tăng cường sự hợp tác trong 

hoạt động khuyến nông. 

d) Hoạt động bên lề: 

- Thời gian: ngày 27/10/2023. 

- Nội dung: tham quan mô hình; giao lưu, trao đổi chia sẻ kinh nghiệm, 

bàn về các cơ hội hợp tác giữa Trung tâm Khuyến nông các tỉnh với các cơ quan 

nghiên cứu, đào tạo, chuyển giao, doanh nghiệp, tổ chức quốc tế,… 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Vụ Tổ chức cán bộ 

- Hướng dẫn quy trình, thủ tục khen thưởng cho các tập thể, cá nhân đạt 

thành tích xuất sắc nhân kịp kỷ niệm 30 năm khuyến nông Việt Nam. 

- Thẩm định, trình Bộ xét khen thưởng và tổ chức công bố, trao tặng tại 

Lễ kỷ niệm 30 năm khuyến nông Việt Nam. 

2. Trung tâm Khuyến nông Quốc gia 

- Xây dựng kế hoạch tổ chức sự kiện 30 năm khuyến nông Việt Nam 

trình Bộ phê duyệt. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức sự kiện theo kế hoạch 

được duyệt. 

- Phối hợp với các cơ quan thông tấn báo chí thông tin tuyên truyền phổ 

biến kết quả sự kiện nhằm tạo động lực phát triển khuyến nông giai đoạn tới. 

 

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC 
- Bộ trưởng Lê Minh Hoan (để b/c); 

- Thứ trưởng Trần Thanh Nam (để b/c); 

- Vụ Tổ chức cán bộ (để p/h);     

- Ban Giám đốc; 

- Các phòng, đơn vị; 

-  Ban chỉ đạo, các Tiểu ban tổ chức sự kiện;           
- Lưu: VT. 

 
Lê Quốc Thanh 

 

 

 


